晋政灵函〔2025〕16号

                                      答复类型：A

晋江市人民政府灵源街道办事处

关于晋江市政协十四届四次会议

第224号提案的答复函

晋江市委统战部、晋江市住建局：

蔡金山委员提出的《关于加强涉侨民居建筑普查工作的建议》已收悉。现将协办情况答复如下：

关于加强涉侨民居建筑普查工作，是做好涉侨民居建筑的保护的基础性工作，我街道根据《关于组织开展晋江市创建“侨乡文化名镇名村”五年行动（2020—2024年）的通知》（晋委统〔2020〕9号）精神，切实推进侨乡文化名镇名村创建工作，持续做好历史建筑摸底调查及侨情文化传承。一是强化排查，保护修缮。我街道深入挖掘本地“华侨文化”，实施“刺桐侨厝群”重点保护提升项目，完成好灵水古村落10栋历史建筑保护修缮工程，推动我街道灵水社区入选第二批晋江侨乡文化名村。同时，利用社区网格，做实做细数据采集、整理录入等工作，有效建立灵水社区图文档案库，对灵水传统村落中的古建筑、文物古迹、民俗风情等进行全面的拍摄和整理，形成了丰富的图片和文字资料，全面讲好侨厝故事、侨亲故事、侨乡故事。二是挖掘内涵，活化利用。加强与海外华侨重点统战人士的联络联谊，先后举办灵源街道“垂奎情·话桑梓”海外侨胞吴淑惠女士珍藏邮票展、组织香港中文大学（深圳）“下南洋”华侨文化主题调研社会实践队参观灵水“话桑文化馆”等华侨民居建筑，使古民居、古建筑得以重新焕发生机，激发现代文旅体融合效益，为本地群众增收致富搭建新平台、创造新载体。
附件：关于第224号提案答复意见办理清单

主要领导：苏孙慰
分管领导：张天龙
经办人员：洪艳艳

联系电话：13505017617
晋江市人民政府灵源街道办事处

2025年4月25日

附件

关于第224号提案答复意见办理清单

	晋江市委统战部、晋江市住建局：
   第224号《关于加强涉侨民居建筑普查工作的建议》已收悉，现就提案办理有关情况答复如下：

	建议一
	强化排查，保护修缮

	已完成事项
	实施“刺桐侨厝群”重点保护提升项目，完成灵水古村落10栋历史建筑保护修缮工程

	已开展事项

（开展中）

	无法落实事项

	原因

	建议二
	挖掘内涵，活化利用

	已完成事项
	举办灵源街道“垂奎情·话桑梓”海外侨胞吴淑惠女士珍藏邮票展、组织香港中文大学（深圳）“下南洋”华侨文化主题调研社会实践队参观灵水“话桑文化馆”等华侨民居建筑

	已开展事项

（开展中）

	无法落实事项

	原因

	补充说明（其他需要说明的情况）

（此件主动公开）
  抄送：市政协提案委、市委督查室、市政府督查室。
晋江市灵源街道党政办                      2025年4月25日印发
3
- 2 -